
1

PREFECTURE DE PARIS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°75-2019-004

PUBLIÉ LE  7 JANVIER 2019



Sommaire

Agence régionale de santé
75-2019-01-03-008 - ARRÊTÉ

mettant en demeure la société VEUVE BRAS ET FILS

dont le nom commercial est Le ZEYER de faire cesser la mise à disposition aux fins

d’habitation du local situé

dans le bâtiment A, 4ème étage, couloir gauche, 1ère porte

droite n°4.4

de l’immeuble sis 4 avenue Jean Moulin à Paris 14ème (9 pages) Page 3

75-2019-01-07-001 - ARRÊTÉ

Mettant en demeure madame TRAN Hélène de faire

cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local situé escalier à gauche, niveau -1,

à gauche de la courette, porte droite  de l’immeuble sis, 4 rue Caillaux à Paris 13ème 

 (3

pages) Page 13

Direction départementale de la cohésion sociale
75-2019-01-02-013 - arrêté portant agrément au titre de la jeunesse et de l'éducation

populaire à l'association DIFE KAKO (2 pages) Page 17

75-2019-01-02-014 - arrêté portant agrément au titre de la jeunesse et de l'éducation

populaire à l'association DIFE KAKO (2 pages) Page 20

Préfecture de Police
75-2019-01-07-002 - Arrêté n°2019-00017 autorisant les agents agréés du service interne

de sécurité de la SNCF à procéder à des palpations de sécurité en gare de Saint-Denis les 8,

17 et 23 janvier 2019 (2 pages) Page 23

2



Agence régionale de santé

75-2019-01-03-008

ARRÊTÉ

mettant en demeure la société VEUVE BRAS ET FILS

dont le nom commercial est Le ZEYER de faire cesser la

mise à disposition aux fins d’habitation du local situé

dans le bâtiment A, 4ème étage, couloir gauche, 1ère porte

droite n°4.4

de l’immeuble sis 4 avenue Jean Moulin à Paris 14ème

Agence régionale de santé - 75-2019-01-03-008 - ARRÊTÉ
mettant en demeure la société VEUVE BRAS ET FILS dont le nom commercial est Le ZEYER de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local
situé
dans le bâtiment A, 4ème étage, couloir gauche, 1ère porte droite n°4.4
de l’immeuble sis 4 avenue Jean Moulin à Paris 14ème

3



 

Millénaire 2 - 35, rue de la Gare, 75935 PARIS CEDEX 19 – 01 44 02 09 00 
www. i l ede f rance . a rs . san te . f r  

Page 1 sur 9 

 
PREFET DE REGION D’ILE-DE-FRANCE 

PREFET DE PARIS 
 
 

Agence régionale de santé 
Ile-de-France 

 
Délégation départementale 

de Paris 

 
             Dossier n° : 18060422 

 
ARRÊTÉ 

 
mettant en demeure la société VEUVE BRAS ET FILS dont le nom commercial est Le ZEYER de faire 

cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local situé  
dans le bâtiment A, 4ème étage, couloir gauche, 1ère porte droite n°4.4       

de l’immeuble sis 4 avenue Jean Moulin à Paris 14ème. 
 

LE PRÉFET DE LA RÉGION D'ILE-DE-FRANCE  
PRÉFET DE PARIS 

Officier de la Légion d’honneur 
Commandeur de l’ordre national du Mérite 

 
Vu le code de la santé publique, et notamment ses articles L.1331-22 et L.1337-4 ; 
 
Vu le code de la construction et de l’habitation, et notamment ses articles L.521-1 à L.521-4 ; 
 
Vu la loi n° 2006-872 du 13 juillet 2006 portant engagement national pour le logement ; 
 
Vu l’ordonnance n° 2005-1566 du 15 décembre 2005 relative à la lutte contre l’habitat insalubre ou 
dangereux ; 
 
Vu l’ordonnance n° 2007-42 du 11 janvier 2007 relative au recouvrement des créances de l’Etat et des 
communes résultant de mesures de lutte contre l’habitat insalubre ou dangereux ; 
 
Vu l’ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi n°2009-879 du 
21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 
 
Vu l'arrêté interpréfectoral n° 79-561 du 20 novembre 1979 modifié portant règlement sanitaire 
départemental de Paris et notamment son article 40 ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral n°75-2018-09-04-001 du 4 septembre 2018 portant délégation de signature à 
Monsieur Aurélien ROUSSEAU, Directeur Général de l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France, à 
Madame Marie-Noëlle VILLEDIEU, déléguée départementale de Paris de l’Agence Régionale de Santé 
Ile-de-France et à divers agents placés sous leur autorité ; 
 
Vu le rapport du service technique de l'habitat de la ville de Paris en date du 19 juillet 2018 proposant 
d’engager pour le local situé dans le bâtiment A, 4ème étage, couloir gauche, 1ère porte droite n°4.4 de 
l'immeuble sis 4 avenue Jean Moulin à Paris 14ème (références cadastrales 14 CI 119), la procédure 
prévue à l’article L. 1331-22 du code de la santé publique ;  
 
Vu l’engagement de location signé entre la S.A.R.L REGIE M.B, représentée aux présentes par son 
gérant Monsieur J.F. MENAGER, agissant aux présentes en qualité de gérant de la S.C.I DU MOULIN 
DU ROUET, propriétaire dudit local, et la société VEUVE BRAS ET FILS dont le nom commercial est la 
brasserie « LE ZEYER », locataire en titre dudit local ; 
 

Agence régionale de santé - 75-2019-01-03-008 - ARRÊTÉ
mettant en demeure la société VEUVE BRAS ET FILS dont le nom commercial est Le ZEYER de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local
situé
dans le bâtiment A, 4ème étage, couloir gauche, 1ère porte droite n°4.4
de l’immeuble sis 4 avenue Jean Moulin à Paris 14ème

4



 

Millénaire 2 - 35, rue de la Gare, 75935 PARIS CEDEX 19 – 01 44 02 09 00 
www. i l ede f rance . a rs . san te . f r  

Page 2 sur 9 

 
Vu l’attestation de domicile délivrée à Monsieur SOUMARE Yaya établie le 22 juin 2018 par la société 
LE ZEYER représentée par Monsieur BRAS Edouard ; 
 
Vu le courrier adressé le 19 novembre 2018 à la société VEUVE BRAS ET FILS dont le nom commercial 
est Le ZEYER et l’absence d’observation de l’intéressée à la suite de celui-ci ; 
 
Considérant que le local en cause mis à disposition aux fins d’habitation est une pièce mansardée 
d’une surface au sol de 12,7m² se réduisant à 4,2m² pour une hauteur sous plafond égale à 1,80 m puis 
à 3,2 m² pour une hauteur sous plafond égale à 2,20 m ;  

 
Considérant que les caractéristiques de ce local ne permettent pas l’hébergement de personnes dans 
des conditions conformes à la dignité humaine et qu'elles sont susceptibles de nuire à leur santé ; 
 
Considérant que ces conditions d’occupation ne permettent pas de disposer d’un espace vital suffisant 
et présentent pour les personnes qui y habitent  un risque de développement de troubles psychosociaux, 
de troubles comportementaux et de déstructuration spatiale et temporelle ; 
 
Considérant que ce local est par nature impropre à l’habitation et que sa mise à disposition aux fins 
d’habitation est prohibée ; 
 
Considérant le danger pour la santé de l’occupant ; 
 
Sur proposition de la déléguée départementale de Paris de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 

A R R E T E   
 
Article 1er – La société VEUVE BRAS ET FILS dont le nom commercial est Le ZEYER, RCS PARIS 
(552 137 358) ayant son siège social au 234 avenue du Maine à Paris 14ème, représentée par Monsieur 
Edouard BRAS en qualité d’associé-gérant, locataire en titre du local situé dans le bâtiment A, 4ème 
étage, couloir gauche, 1ère porte droite n°4.4 de l'immeuble sis 4 avenue Jean Moulin à Paris 14ème 
(références cadastrales 14 CI 119), est mise en demeure d’en faire cesser la mise à disposition aux fins 
d’habitation. 
 
Article 2 – La mesure ci-dessus devra être mise en application dans le délai maximum de TROIS MOIS, 
à compter de la notification du présent arrêté. 
 
Article 3 – Le présent arrêté sera notifié à la personne mentionnée à l’article 1er ainsi qu’à l’occupant du 
local concerné. 
 
Article 4 – Les dispositions des articles L. 521-1 & suivants du code de la construction et de l’habitation, 
reproduites en annexe 1 du présent arrêté, sont applicables dans les conditions précisées à l’article  
L. 521-1 de ce même code. 
 
Article 5 – Le non respect des prescriptions du présent arrêté et des obligations qui en découlent est 
passible des sanctions pénales prévues par l’article L.1337-4 du code de la santé publique ainsi que par 
les articles L.521-4 et L.111-6-1 du code de la construction et de l’habitation, reproduits en annexe. 
 
Article 6 – Le présent arrêté préfectoral peut faire l’objet d’un recours administratif, soit gracieux auprès 
du préfet de la région d’Ile-de-France, préfet de Paris (Agence régionale de santé Ile de France, 
Délégation départementale de Paris – sise Millénaire 2, 35 rue de la Gare, 75935 PARIS CEDEX 19), 
soit hiérarchique auprès du ministre chargé de la santé (Direction générale de la santé –EA2– sise 14, 
avenue Duquesne 75350 PARIS 07 SP) dans les deux mois suivant sa notification ou sa publication au 
recueil des actes administratifs de la préfecture de Paris et de la préfecture de police pour les autres 
personnes. 
 
L’absence de réponse au terme d’un délai de deux mois pour le préfet de la région d’Ile-de-France, 
préfet de Paris et le ministre chargé de la santé, vaut rejet implicite.  
 

Agence régionale de santé - 75-2019-01-03-008 - ARRÊTÉ
mettant en demeure la société VEUVE BRAS ET FILS dont le nom commercial est Le ZEYER de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local
situé
dans le bâtiment A, 4ème étage, couloir gauche, 1ère porte droite n°4.4
de l’immeuble sis 4 avenue Jean Moulin à Paris 14ème

5



 

Millénaire 2 - 35, rue de la Gare, 75935 PARIS CEDEX 19 – 01 44 02 09 00 
www. i l ede f rance . a rs . san te . f r  

Page 3 sur 9 

Un recours contentieux peut également être déposé auprès du tribunal administratif de Paris (7, rue de 
Jouy – 75181 PARIS Cedex 04) dans le délai de deux mois à compter de la notification du présent 
arrêté départemental, ou de sa publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de Paris et 
de la préfecture de police. 
Toutefois, l’exercice d’un recours administratif aura pour effet d’interrompre le délai de recours 
contentieux, qui recommencera à courir à compter de la réception de la décision valant rejet de la 
demande. 
 
Article 7 – Le présent arrêté sera inséré au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 
d’Ile de France, préfecture de Paris et de la préfecture de police, accessible sur le site Internet de la 
préfecture de Paris : www.prefectures-regions.gouv/ile-de-france/ 
 
Article 8 – Le préfet de la région d’Ile-de-France, préfet de Paris, la déléguée départementale de Paris 
de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France, le maire de Paris, sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié conformément à l'article L.1331-28-1 du code 
de la santé publique. 

 
Fait à Paris, le 03 janvier 2019 

 
Pour le préfet de la région d’Ile-de-France, 
préfet de Paris, 
et par délégation, 
la déléguée départementale de Paris  
 
 
 
 
Marie-Noëlle VILLEDIEU 

 
 

Agence régionale de santé - 75-2019-01-03-008 - ARRÊTÉ
mettant en demeure la société VEUVE BRAS ET FILS dont le nom commercial est Le ZEYER de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local
situé
dans le bâtiment A, 4ème étage, couloir gauche, 1ère porte droite n°4.4
de l’immeuble sis 4 avenue Jean Moulin à Paris 14ème

6



 

Millénaire 2 - 35, rue de la Gare, 75935 PARIS CEDEX 19 – 01 44 02 09 00 
www. i l ede f rance . a rs . san te . f r  

Page 4 sur 9 

ANNEXE 1 
 
Article L. 1331-22 du code de la santé publique : 
 
« Les caves, les combles, pièces dépourvues d’ouverture sur l’extérieur et autres locaux par nature 
impropres à l’habitation ne peuvent être mis à disposition aux fins d’habitation, à titre gratuit ou onéreux. 
Le préfet met en demeure la personne qui a mis les locaux à disposition de faire cesser cette situation 
dans un délai qu’il fixe.  
Les dispositions de l’article L. 521-2 du code de la construction et de l’habitation sont applicables aux 
locaux visés par la mise en demeure. La personne qui a mis les locaux à disposition est tenue d’assurer 
le relogement des occupants dans les conditions prévues par l’article L. 521-3-1 du même code ; à 
défaut, les dispositions de l’article L. 521-3-2 sont applicables. » 
 
Article L. 1337-4- III et suivants du code de la santé publique : 
 
Est puni d'un emprisonnement de trois ans et d'une amende de 100 000 EUR : 
- le fait de ne pas déférer, dans le délai fixé, à une mise en demeure du préfet prise sur le fondement de 
l'article L. 1331-22 ; 
- le fait, à compter de la notification de la réunion de la commission départementale compétente en 
matière d'environnement, de risques sanitaires ou technologiques prévue par l'article L. 1331-27 ou à 
compter de la notification de la mise en demeure lorsque ces locaux sont visés par des mesures prises 
sur le fondement des articles L. 1331-22, L. 1331-23, L. 1331-24, L. 1331-25 et L. 1331-26-1, de 
dégrader, détériorer, détruire des locaux ou de les rendre impropres à l'habitation de quelque façon que 
ce soit dans le but d'en faire partir les occupants ; 
- le fait, de mauvaise foi, de ne pas respecter une interdiction d'habiter et le cas échéant d'utiliser des 
locaux prise en application des articles L. 1331-22, L. 1331-23, L. 1331-24, L. 1331-25 et L. 1331-28 ; 
- le fait de remettre à disposition des locaux vacants ayant fait l'objet de mesures prises en application 
des articles L. 1331-22, L. 1331-23 et L. 1331-24 ou déclarés insalubres en application des articles 
L. 1331-25 et L. 1331-28. 
 
IV. - Les personnes physiques encourent également les peines complémentaires suivantes : 
 
1° La confiscation du fonds de commerce ou de l'immeuble destiné à l'hébergement des personnes et 
ayant servi à commettre l'infraction ; 
 
2° L'interdiction pour une durée de cinq ans au plus d'exercer une activité professionnelle ou sociale dès 
lors que les facilités que procure cette activité ont été sciemment utilisées pour préparer ou commettre 
l'infraction. Cette interdiction n'est toutefois pas applicable à l'exercice d'un mandat électif ou de 
responsabilités syndicales. 
 
V. - Les personnes morales peuvent être déclarées pénalement responsables, dans les conditions 
prévues à l'article 131-2 du code pénal, des infractions définies au présent article. 
 
Les peines encourues par les personnes morales sont : 
- l'amende suivant les modalités prévues à l'article 131-38 du code pénal ; 
- les peines complémentaires prévues aux 2°, 4°, 8°, 9° de l'article 131-39 du code pénal. La 
confiscation mentionnée au 8° de l'article 131-39 du code pénal porte sur le fonds de commerce ou 
l'immeuble destiné à l'hébergement des personnes et ayant servi à commettre l'infraction. 
 
VI. - Lorsque les poursuites sont engagées à l'encontre d'exploitants de fonds de commerce aux fins 
d'hébergement, il est fait application des dispositions de l'article L. 651-10 du code de la construction et 
de l'habitation.  
 
Articles L. 521-1 à L. 521-4 du code de la construction et de l'habitation : 
 
Art. L. 521-1. - Pour l'application du présent chapitre, l'occupant est le titulaire d'un droit réel conférant 
l'usage, le locataire, le sous-locataire ou l'occupant de bonne foi des locaux à usage d'habitation et de 
locaux d'hébergement constituant son habitation principale. 
 

Agence régionale de santé - 75-2019-01-03-008 - ARRÊTÉ
mettant en demeure la société VEUVE BRAS ET FILS dont le nom commercial est Le ZEYER de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local
situé
dans le bâtiment A, 4ème étage, couloir gauche, 1ère porte droite n°4.4
de l’immeuble sis 4 avenue Jean Moulin à Paris 14ème

7



 

Millénaire 2 - 35, rue de la Gare, 75935 PARIS CEDEX 19 – 01 44 02 09 00 
www. i l ede f rance . a rs . san te . f r  

Page 5 sur 9 

Le propriétaire ou l'exploitant est tenu d'assurer le relogement ou l'hébergement des occupants ou de 
contribuer au coût correspondant dans les conditions prévues à l'article L. 521-3-1 dans les cas suivants 
: 
- lorsqu'un immeuble fait l'objet d'une déclaration d'insalubrité, d'une mise en demeure ou d'une 
injonction prise en application des articles L. 1331-22, L. 1331-23, L. 1331-24, L. 1331-25, L. 1331-26-1 
et L. 1331-28 du code de la santé publique, si elle est assortie d'une interdiction d'habiter temporaire ou 
définitive ou si les travaux nécessaires pour remédier à l'insalubrité rendent temporairement le logement 
inhabitable ; 
- lorsqu'un immeuble fait l'objet d'un arrêté de péril en application de l'article L. 511-1 du présent code, si 
l'arrêté ordonne l'évacuation du bâtiment ou s'il est assorti d'une interdiction d'habiter ou encore si les 
travaux nécessaires pour mettre fin au péril rendent temporairement le logement inhabitable ; 
- lorsqu'un établissement recevant du public utilisé aux fins d'hébergement fait l'objet de mesures 
destinées à faire cesser une situation d'insécurité en application de l'article L. 123-3. 
 
Cette obligation est faite sans préjudice des actions dont dispose le propriétaire ou l'exploitant à 
l'encontre des personnes auxquelles l'état d'insalubrité ou de péril serait en tout ou partie imputable. 
 
Art. L. 521-2. - I. - Le loyer ou toute autre somme versée en contrepartie de l'occupation cesse d'être dû 
pour les locaux qui font l'objet d'une mise en demeure prise en application de l'article L. 1331-22 du 
code de la santé publique à compter de l'envoi de la notification de cette mise en demeure. 
 
Le loyer en principal ou toute autre somme versée en contrepartie de l’occupation cessent d’être dus 
pour les locaux qui font l'objet d'une mise en demeure ou d'une injonction prise en application des 
articles L. 1331-23 et L. 1331-24 du code de la santé publique ou de mesures décidées en application 
de l'article L. 123-3. Les loyers ou redevances sont à nouveau dus à compter du premier jour du mois 
qui suit le constat de la réalisation des mesures prescrites. 
 
Pour les locaux visés par une déclaration d'insalubrité prise en application des articles L. 1331-25 et 
L. 1331-28 du code de la santé publique ou par un arrêté de péril pris en application de l'article L. 511-1, 
le loyer en principal ou toute autre somme versée en contrepartie de l'occupation du logement cesse 
d'être dû à compter du premier jour du mois qui suit l'envoi de la notification de l'arrêté ou de son 
affichage à la mairie et sur la façade de l'immeuble, jusqu'au premier jour du mois qui suit l'envoi de la 
notification ou l'affichage de l'arrêté de mainlevée. 
 
Dans le cas où des locaux ont fait l'objet d'une mise en demeure prononcée en application de l'article 
L. 1331-26-1 du code de la santé publique suivie d'une déclaration d'insalubrité prise en application de 
l'article L. 1331-28 du même code, le loyer ou toute autre somme versée en contrepartie de l'occupation 
du logement cesse d'être dû à compter du premier jour du mois qui suit l'envoi de la notification de la 
mise en demeure ou son affichage jusqu'au premier jour du mois qui suit l'envoi de la notification ou 
l'affichage de l'arrêté de mainlevée de l'insalubrité. 
 
Les loyers ou toutes autres sommes versées en contrepartie de l'occupation du logement indûment 
perçus par le propriétaire, l'exploitant ou la personne ayant mis à disposition les locaux sont restitués à 
l'occupant ou déduits des loyers dont il devient à nouveau redevable. 
 
II. - Dans les locaux visés au I, la durée résiduelle du bail à la date du premier jour du mois suivant 
l'envoi de la notification de la mainlevée de l'arrêté d'insalubrité ou de péril ou du constat de la 
réalisation des mesures prescrites, ou leur affichage, est celle qui restait à courir au premier jour du 
mois suivant l'envoi de la notification de l'arrêté d'insalubrité ou de péril, de l'injonction, de la mise en 
demeure ou des prescriptions, ou leur affichage. 
 
Ces dispositions s'appliquent sans préjudice des dispositions du dernier alinéa de l'article 1724 du code 
civil. 
 
III. - Lorsque les locaux sont frappés d'une interdiction définitive d'habiter et d'utiliser, les baux et 
contrats d'occupation ou d'hébergement poursuivent de plein droit leurs effets, exception faite de 
l'obligation de paiement du loyer ou de toute somme versée en contrepartie de l'occupation, jusqu'à leur 
terme ou jusqu'au départ des occupants et au plus tard jusqu'à la date limite fixée par la déclaration 
d'insalubrité ou l'arrêté de péril. 

Agence régionale de santé - 75-2019-01-03-008 - ARRÊTÉ
mettant en demeure la société VEUVE BRAS ET FILS dont le nom commercial est Le ZEYER de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local
situé
dans le bâtiment A, 4ème étage, couloir gauche, 1ère porte droite n°4.4
de l’immeuble sis 4 avenue Jean Moulin à Paris 14ème

8



 

Millénaire 2 - 35, rue de la Gare, 75935 PARIS CEDEX 19 – 01 44 02 09 00 
www. i l ede f rance . a rs . san te . f r  

Page 6 sur 9 

 
Une déclaration d'insalubrité, un arrêté de péril ou la prescription de mesures destinées à faire cesser 
une situation d'insécurité ne peut entraîner la résiliation de plein droit des baux et contrats d'occupation 
ou d'hébergement, sous réserve des dispositions du VII de l'article L. 521-3-2. 
 
De ce fait, les occupants qui sont demeurés dans les lieux faute d'avoir reçu une offre de relogement 
conforme aux dispositions du II de l'article L. 521-3-1 sont des occupants de bonne foi qui ne peuvent 
être expulsés. 
 
Art. L. 521-3-1. - I. - Lorsqu'un immeuble fait l'objet d'une interdiction temporaire d'habiter ou d'utiliser 
ou que son évacuation est ordonnée en application de l'article L. 511-3, le propriétaire ou l'exploitant est 
tenu d'assurer aux occupants un hébergement décent correspondant à leurs besoins. 
 
A défaut, l'hébergement est assuré dans les conditions prévues à l'article L. 521-3-2. Son coût est mis à 
la charge du propriétaire ou de l'exploitant. 
 
Si un logement qui a fait l'objet d'une déclaration d'insalubrité au titre du II de l'article L. 1331-28 du code 
de la santé publique est manifestement suroccupé, le propriétaire ou l'exploitant est tenu d'assurer 
l'hébergement des occupants jusqu'au terme des travaux prescrits pour remédier à l'insalubrité. A 
l'issue, leur relogement incombe au préfet ou au maire dans les conditions prévues à l'article L. 521-3-2. 
En cas de défaillance du propriétaire ou de l'exploitant, le coût de l'hébergement est mis à sa charge. 
 
II. - Lorsqu'un immeuble fait l'objet d'une interdiction définitive d'habiter, ainsi qu'en cas d'évacuation à 
caractère définitif, le propriétaire ou l'exploitant est tenu d'assurer le relogement des occupants. Cette 
obligation est satisfaite par la présentation à l'occupant de l'offre d'un logement correspondant à ses 
besoins et à ses possibilités. Le propriétaire ou l'exploitant est tenu de verser à l'occupant évincé une 
indemnité d'un montant égal à trois mois de son nouveau loyer et destinée à couvrir ses frais de 
réinstallation. 
 
En cas de défaillance du propriétaire ou de l'exploitant, le relogement des occupants est assuré dans les 
conditions prévues à l'article L. 521-3-2. 
 
Le propriétaire est tenu au respect de ces obligations si le bail est résilié par le locataire en application 
des dispositions du dernier alinéa de l'article 1724 du code civil ou s'il expire entre la date de la 
notification des arrêtés portant interdiction définitive d'habiter et la date d'effet de cette interdiction. 
 
Art. L. 521-3-2. - I. - Lorsqu'un arrêté de péril pris en application de l'article L. 511-1 ou des 
prescriptions édictées en application de l'article L. 123-3 sont accompagnés d'une interdiction 
temporaire ou définitive d'habiter et que le propriétaire ou l'exploitant n'a pas assuré l'hébergement ou le 
relogement des occupants, le maire prend les dispositions nécessaires pour les héberger ou les reloger. 
 
II. - Lorsqu'une déclaration d'insalubrité, une mise en demeure ou une injonction prise sur le fondement 
des articles L. 1331-22, L. 1331-23, L. 1331-24, L. 1331-25, L. 1331-26-1 et L. 1331-28 du code de la 
santé publique est assortie d'une interdiction temporaire ou définitive d'habiter et que le propriétaire ou 
l'exploitant n'a pas assuré l'hébergement ou le relogement des occupants, le préfet, ou le maire s'il est 
délégataire de tout ou partie des réservations de logements en application de l'article L. 441-1, prend les 
dispositions nécessaires pour héberger ou reloger les occupants, sous réserve des dispositions du III. 
 
 
III. - Lorsque la déclaration d'insalubrité vise un immeuble situé dans une opération programmée 
d'amélioration de l'habitat prévue par l'article L. 303-1 ou dans une opération d'aménagement au sens 
de l'article L. 300-1 du code de l'urbanisme et que le propriétaire ou l'exploitant n'a pas assuré 
l'hébergement ou le relogement des occupants, la personne publique qui a pris l'initiative de l'opération 
prend les dispositions nécessaires à l'hébergement ou au relogement des occupants. 
 
IV. - Lorsqu'une personne publique, un organisme d'habitations à loyer modéré, une société d'économie 
mixte ou un organisme à but non lucratif a assuré le relogement, le propriétaire ou l'exploitant lui verse 
une indemnité représentative des frais engagés pour le relogement, égale à un an du loyer prévisionnel. 
 
 

Agence régionale de santé - 75-2019-01-03-008 - ARRÊTÉ
mettant en demeure la société VEUVE BRAS ET FILS dont le nom commercial est Le ZEYER de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local
situé
dans le bâtiment A, 4ème étage, couloir gauche, 1ère porte droite n°4.4
de l’immeuble sis 4 avenue Jean Moulin à Paris 14ème

9



 

Millénaire 2 - 35, rue de la Gare, 75935 PARIS CEDEX 19 – 01 44 02 09 00 
www. i l ede f rance . a rs . san te . f r  

Page 7 sur 9 

 
 
V. - Si la commune assure, de façon occasionnelle ou en application d'une convention passée avec 
l'Etat, les obligations d'hébergement ou de relogement qui sont faites à celui-ci en cas de défaillance du 
propriétaire, elle est subrogée dans les droits de l'Etat pour le recouvrement de sa créance. 
 
VI. - La créance résultant de la substitution de la collectivité publique aux propriétaires ou exploitants qui 
ne se conforment pas aux obligations d'hébergement et de relogement qui leur sont faites par le présent 
article est recouvrée soit comme en matière de contributions directes par la personne publique 
créancière, soit par l'émission par le maire ou le préfet d'un titre exécutoire au profit de l'organisme 
ayant assuré l'hébergement ou le relogement. 
 
Cette créance est garantie par une hypothèque légale sur l'immeuble ou, s'il s'agit d'un immeuble en 
copropriété, sur le ou les lots en cause. 
 
VII. - Si l'occupant a refusé trois offres de relogement qui lui ont été faites au titre des I, II ou III, le juge 
peut être saisi d'une demande tendant à la résiliation du bail ou du droit d'occupation et à l'autorisation 
d'expulser l'occupant. 
 
Art. L. 521-4. - I. - Est puni de trois ans d'emprisonnement et d'une amende de 100 000 EUR le fait : 
 
- en vue de contraindre un occupant à renoncer aux droits qu'il détient en application des articles L. 521-
1 à L. 521-3-1, de le menacer, de commettre à son égard tout acte d'intimidation ou de rendre impropres 
à l'habitation les lieux qu'il occupe ; 
- de percevoir un loyer ou toute autre somme en contrepartie de l'occupation du logement, y compris 
rétroactivement, en méconnaissance du I de l'article L. 521-2 ; 
- de refuser de procéder à l'hébergement ou au relogement de l'occupant, bien qu'étant en mesure de le 
faire. 
 
II. - Les personnes physiques encourent également les peines complémentaires suivantes : 
 
1° La confiscation du fonds de commerce ou des locaux mis à bail ; 
 
2° L'interdiction pour une durée de cinq ans au plus d'exercer une activité professionnelle ou sociale dès 
lors que les facilités que procure cette activité ont été sciemment utilisées pour préparer ou commettre 
l'infraction. Cette interdiction n'est toutefois pas applicable à l'exercice d'un mandat électif ou de 
responsabilités syndicales. 
 
III. - Les personnes morales peuvent être déclarées pénalement responsables, dans les conditions 
prévues par l'article 121-2 du code pénal, des infractions définies au présent article. 
 
Les peines encourues par les personnes morales sont : 
- l'amende, suivant les modalités prévues par l'article 131-38 du code pénal ; 
- les peines complémentaires prévues aux 2°, 4°, 8° et 9° de l'article 131-39 du code pénal. 
 
La confiscation mentionnée au 8° de cet article porte sur le fonds de commerce ou les locaux mis à bail. 
 
Lorsque les poursuites sont effectuées à l'encontre d'exploitants de fonds de commerce aux fins 
d'hébergement, il est fait application des dispositions de l'article L. 651-10 du présent code. »  
 
Article L. 111-6-1 du code de la construction et de l'habitation : 

Sont interdites : 

- qu'elle soit en propriété ou en jouissance, qu'elle résulte de mutations à titre gratuit ou onéreux, de 
partage ou de locations, toute division par appartements d'immeubles qui sont frappés d'une interdiction 
d'habiter, ou d'un arrêté de péril, ou sont déclarés insalubres, ou comportent pour le quart au moins de 
leur superficie totale des logements loués ou occupés classés dans la catégorie IV visée par la loi n° 48-
1360 du 1er septembre 1948 précitée. La division d'un immeuble bâti ou d'un groupe d'immeubles bâtis, 
entre plusieurs personnes, par lots comprenant chacun une partie privative et une quote-part de parties 

Agence régionale de santé - 75-2019-01-03-008 - ARRÊTÉ
mettant en demeure la société VEUVE BRAS ET FILS dont le nom commercial est Le ZEYER de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local
situé
dans le bâtiment A, 4ème étage, couloir gauche, 1ère porte droite n°4.4
de l’immeuble sis 4 avenue Jean Moulin à Paris 14ème

10



 

Millénaire 2 - 35, rue de la Gare, 75935 PARIS CEDEX 19 – 01 44 02 09 00 
www. i l ede f rance . a rs . san te . f r  

Page 8 sur 9 

communes est néanmoins autorisée lorsqu'il s'agit d'y réaliser des travaux de restauration immobilière 
déclarés d'utilité publique en application de l'article L. 313-4 du code de l'urbanisme ; 

- qu'elle soit en propriété ou en jouissance, qu'elle résulte de mutations à titre gratuit ou onéreux, de 
partage ou de locations, toute division d'immeuble en vue de mettre à disposition des locaux à usage 
d'habitation d'une superficie et d'un volume habitables inférieurs respectivement à 14 m2 et à 33 m3 ou 
qui ne sont pas pourvus d'une installation d'alimentation en eau potable, d'une installation d'évacuation 
des eaux usées ou d'un accès à la fourniture de courant électrique, ou qui n'ont pas fait l'objet de 
diagnostics amiante en application de l'article L. 1311-1 du code de la santé publique et risque de 
saturnisme lorsque l'immeuble est soumis aux dispositions de l'article L. 1334-5 du même code ; 

- toute division par appartements d'immeuble de grande hauteur à usage d'habitation ou à usage 
professionnel ou commercial et d'habitation dont le contrôle exercé par la commission de sécurité a 
donné lieu à un avis défavorable de l'autorité compétente ou à des prescriptions qui n'ont pas été 
exécutées.  

Sont punies d'un emprisonnement de deux ans et d'une amende de 75 000 euros les personnes qui 
mettent en vente, en location ou à la disposition d'autrui des locaux destinés à l'habitation et provenant 
d'une division réalisée en méconnaissance des interdictions définies au présent article.  

Les personnes physiques encourent également la peine complémentaire suivante : l'interdiction, pour 
une durée de cinq ans au plus, d'exercer une activité professionnelle ou sociale dès lors que les facilités 
que procure cette activité ont été sciemment utilisées pour préparer ou commettre l'infraction. Cette 
interdiction n'est toutefois pas applicable à l'exercice d'un mandat électif ou de responsabilités 
syndicales.  

Les peines encourues par les personnes morales sont : 

- l'amende, selon les modalités prévues par l'article 131-38 du code pénal ; 

- les peines complémentaires prévues aux 2°, 4°, 8° et 9° de l'article 131-39 du même code. Pour 
l'application du 8°, la confiscation porte sur le fonds de commerce ou sur l'immeuble destiné à 
l'hébergement des personnes et ayant servi à commettre l'infraction. 

 
Article L. 1337-4 du code de la santé publique : 
 

I.- Est puni d'un emprisonnement d'un an et d'une amende de 50 000 Euros : 

- le fait de ne pas déférer à une injonction prise sur le fondement du premier alinéa de l'article L. 1331-
24; 

- le fait de refuser, sans motif légitime et après une mise en demeure, d'exécuter les mesures prescrites 
en application du II de l'article L. 1331-28.  

II.- Est puni de deux ans d'emprisonnement et d'une amende de 75 000 Euros : 

- le fait de ne pas déférer à une mise en demeure du représentant de l'Etat dans le département prise 
sur le fondement de l'article L. 1331-23.  

III.- Est puni d'un emprisonnement de trois ans et d'une amende de 100 000 Euros : 

- le fait de ne pas déférer, dans le délai fixé, à une mise en demeure du représentant de l'Etat dans le 
département prise sur le fondement de l'article L. 1331-22 ; 

- le fait, à compter de la notification de la réunion de la commission départementale compétente en 
matière d'environnement, de risques sanitaires ou technologiques prévue par l'article L. 1331-27 ou à 
compter de la notification de la mise en demeure lorsque ces locaux sont visés par des mesures prises 
sur le fondement des articles L. 1331-22, L. 1331-23, L. 1331-24, L. 1331-25 et L. 1331-26-1, de 
dégrader, détériorer, détruire des locaux ou de les rendre impropres à l'habitation de quelque façon que 
ce soit dans le but d'en faire partir les occupants ; 

Agence régionale de santé - 75-2019-01-03-008 - ARRÊTÉ
mettant en demeure la société VEUVE BRAS ET FILS dont le nom commercial est Le ZEYER de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local
situé
dans le bâtiment A, 4ème étage, couloir gauche, 1ère porte droite n°4.4
de l’immeuble sis 4 avenue Jean Moulin à Paris 14ème

11



 

Millénaire 2 - 35, rue de la Gare, 75935 PARIS CEDEX 19 – 01 44 02 09 00 
www. i l ede f rance . a rs . san te . f r  

Page 9 sur 9 

- le fait, de mauvaise foi, de ne pas respecter une interdiction d'habiter et le cas échéant d'utiliser des 
locaux prise en application des articles L. 1331-22, L. 1331-23, L. 1331-24, L. 1331-25 et L. 1331-28 ; 

-le fait de remettre à disposition des locaux vacants ayant fait l'objet de mesures prises en application 
des articles L. 1331-22, L. 1331-23 et L. 1331-24 ou déclarés insalubres en application des articles 
L. 1331-25 et L. 1331-28.  

IV.- Les personnes physiques encourent également les peines complémentaires suivantes :  

1° La confiscation du fonds de commerce ou de l'immeuble destiné à l'hébergement des personnes et 
ayant servi à commettre l'infraction ;  

2° L'interdiction pour une durée de cinq ans au plus d'exercer une activité professionnelle ou sociale dès 
lors que les facilités que procure cette activité ont été sciemment utilisées pour préparer ou commettre 
l'infraction. Cette interdiction n'est toutefois pas applicable à l'exercice d'un mandat électif ou de 
responsabilités syndicales. 

V.- Les personnes morales déclarées responsables pénalement, dans les conditions prévues par l'article 
121-2 du code pénal, des infractions définies au présent article encourent, outre l'amende suivant les 
modalités prévues par l'article 131-38 du code pénal, les peines prévues par les 2°, 4°, 8° et 9° de 
l'article 131-39 du même code. La confiscation mentionnée au 8° de l'article 131-39 du même code porte 
sur le fonds de commerce ou l'immeuble destiné à l'hébergement des personnes et ayant servi à 
commettre l'infraction.  

VI.- Lorsque les poursuites sont engagées à l'encontre d'exploitants de fonds de commerce aux fins 
d'hébergement, il est fait application des dispositions de l'article L. 651-10 du code de la construction et 
de l'habitation. 

 
 
 

Agence régionale de santé - 75-2019-01-03-008 - ARRÊTÉ
mettant en demeure la société VEUVE BRAS ET FILS dont le nom commercial est Le ZEYER de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local
situé
dans le bâtiment A, 4ème étage, couloir gauche, 1ère porte droite n°4.4
de l’immeuble sis 4 avenue Jean Moulin à Paris 14ème

12



Agence régionale de santé

75-2019-01-07-001

ARRÊTÉ

Mettant en demeure madame TRAN Hélène de faire cesser

la mise à disposition aux fins d’habitation du local situé

escalier à gauche, niveau -1, à gauche de la courette, porte

droite  de l’immeuble sis, 4 rue Caillaux à Paris 13ème 

Agence régionale de santé - 75-2019-01-07-001 - ARRÊTÉ
Mettant en demeure madame TRAN Hélène de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local situé escalier à gauche, niveau -1, à gauche de la
courette, porte droite  de l’immeuble sis, 4 rue Caillaux à Paris 13ème 

13



Page 1 sur 3 

 

 
Millénaire 2 – 35 rue de la Gare 75935 PARIS CEDEX 19 – 01 44 02 09 00 

www. i l ede f rance .a rs . san te . f r  
 

 
 

LE PREFET DE REGION ILE-DE-FRANCE 
PREFET DE PARIS 

 
Agence régionale de santé  

Ile-de-France 
 

Délégation départementale de Paris 
 

Dossier nº : 18070229 
 

ARRÊTÉ 
 
Mettant en demeure madame TRAN Hélène de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du 

local situé escalier à gauche, niveau -1, à gauche de la courette, porte droite 
 de l’immeuble sis, 4 rue Caillaux à Paris 13ème  

 
 

LE PREFET DE REGION ILE-DE-FRANCE 
PREFET DE PARIS 

Officier de la Légion d'Honneur 
Commandeur de l'Ordre national du Mérite 

 

 
Vu le code de la santé publique, et notamment ses articles L.1331-22 et L.1337-4 ; 
 
Vu le code de la construction et de l’habitation, et notamment ses articles L.521-1 à L.521-4 ; 
 
Vu la loi n° 2006-872 du 13 juillet 2006 portant engagement national pour le logement ; 
 
Vu l’ordonnance n° 2005-1566 du 15 décembre 2005 relative à la lutte contre l’habitat insalubre ou 
dangereux ; 
 
Vu l’ordonnance n° 2007-42 du 11 janvier 2007 relative au recouvrement des créances de l’Etat et des 
communes résultant de mesures de lutte contre l’habitat insalubre ou dangereux ; 
 
Vu l’ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi n°2009-879 du 
21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 
 
Vu l'arrêté interpréfectoral n° 79-561 du 20 novembre 1979 modifié portant règlement sanitaire 
départemental de Paris et notamment son article 40 ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral n°75-2018-09-04-001 du 4 septembre 2018 portant délégation de signature à 
Monsieur Aurélien ROUSSEAU, Directeur Général de l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France, à 
Madame Marie-Noëlle VILLEDIEU, déléguée départementale de Paris de l’Agence Régionale de Santé 
Ile-de-France et à divers agents placés sous leur autorité ; 
 
Vu le rapport du service technique de l'habitat de la ville de Paris en date du 8 octobre 2018 proposant 
d’engager pour le local situé escalier à gauche, niveau -1, à gauche de la courette, porte droite de 
l’immeuble sis 4 rue Caillaux à Paris 13ème (références cadastrales 13 DU 23 - lot de copropriété n°26), 
la procédure prévue à l’article L. 1331-22 du code de la santé publique à l’encontre de Madame TRAN 
Hélène, propriétaire responsable de la mise à disposition à des fins d’habitation du local ; 
 
Vu le contrat de location du local susvisé établi entre Madame TRAN Hélène et l’occupant dudit local à 
la date du 1er juillet 1999 ; 

Agence régionale de santé - 75-2019-01-07-001 - ARRÊTÉ
Mettant en demeure madame TRAN Hélène de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local situé escalier à gauche, niveau -1, à gauche de la
courette, porte droite  de l’immeuble sis, 4 rue Caillaux à Paris 13ème 

14



Page 2 sur 3 

 

 
Millénaire 2 – 35 rue de la Gare 75935 PARIS CEDEX 19 – 01 44 02 09 00 

www. i l ede f rance .a rs . san te . f r  
 

Vu les courriers adressés le 13 novembre 2018 à  l’ensemble des propriétaires, Mesdames TRAN 
Hélène et TRAN Catherine,  Messieurs TRAN Christian et TRAN Alexis, et l’absence d’observation des 
intéressés à la suite de ceux-ci ; 
 
Considérant que le local en cause mis à disposition aux fins d’habitation : 

 présente une hauteur sous plafond maximale de 2,10m ; 
 présente une pièce à vivre :  

 dont le taux d’enfouissement est de 100%, 
 qui dispose de deux fenêtres à simple battant donnant sur des conduits reliés à 
des soupiraux ouverts sur la rue ;  

 
Considérant qu’il résulte notamment de cette situation : 

 une insuffisance de hauteur sous plafond ; 
 une configuration inadaptée à l’habitation ; 
 une insuffisance d’éclairement naturel ce qui ne permet pas, par temps clair, l'exercice 
des activités normales de l'habitation sans le secours de la lumière artificielle  

 
Considérant que la lumière naturelle constitue un besoin physiologique et psychologique chez l’homme 
et qu’ainsi, une insuffisance d’éclairement naturel ne permettant pas, par temps clair, l'exercice des 
activités normales de l'habitation sans le secours de la lumière artificielle présente un impact sur la 
qualité et le cycle du sommeil, le stress, la perception de l’environnement et le bien-être de l’occupant ;  
 
Considérant que les caractéristiques de ce local ne permettent pas l’hébergement de personnes dans 
des conditions conformes à la dignité humaine et qu'elles sont susceptibles de nuire à leur santé ; 

 
Considérant que ce local est par nature impropre à l’habitation et que sa mise à disposition aux fins 
d’habitation est prohibée ; 
 
Considérant le danger pour la santé de l’occupant ; 
 
Sur proposition de la déléguée départementale de Paris de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-
France ; 

 
A R R Ê T E  

 

Article 1er – Madame TRAN Hélène, domiciliée 25 C rue Paul Claudel à Evry (91000), propriétaire 

bailleur du local situé escalier à gauche, niveau -1, à gauche de la courette, porte droite de l’immeuble 
sis 4 rue Caillaux à Paris 13ème (références cadastrales 13 DU 23 - lot de copropriété n°26), est mise en 
demeure d’en faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation. 
 
Article 2 – La mesure ci-dessus devra être mise en application dans le délai maximum de TROIS MOIS, 
à compter de la notification du présent arrêté. 
 
Article 3 – Le présent arrêté sera notifié à la personne mentionnée à l’article 1er ainsi qu’à Madame 
TRAN Catherine et Messieurs TRAN Alexis et TRAN Christian. Il sera également notifié à l’occupant du 
local concerné. 
 
Article 4 – Les dispositions des articles L. 521-1 & suivants du code de la construction et de l’habitation, 
reproduites en annexe 1 du présent arrêté, sont applicables dans les conditions précisées à l’article  
L. 521-1 de ce même code. 
 
Article 5 – Le non-respect des prescriptions du présent arrêté et des obligations qui en découlent est 
passible des sanctions pénales prévues par l’article L.1337-4 du code de la santé publique ainsi que par 
les articles L.521-4 et L.111-6-1 du code de la construction et de l’habitation, reproduits en annexe. 
 
Article 6 – Le présent arrêté préfectoral peut faire l’objet d’un recours administratif, soit gracieux auprès 
du préfet de la région d’Ile-de-France, préfet de Paris (Agence régionale de santé Ile de France, 
Délégation départementale de Paris – sise Millénaire 2, 35 rue de la Gare, 75935 PARIS CEDEX 19), 
soit hiérarchique auprès du ministre chargé de la santé (Direction générale de la santé –EA2– sise 14, 

Agence régionale de santé - 75-2019-01-07-001 - ARRÊTÉ
Mettant en demeure madame TRAN Hélène de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local situé escalier à gauche, niveau -1, à gauche de la
courette, porte droite  de l’immeuble sis, 4 rue Caillaux à Paris 13ème 

15



Page 3 sur 3 

 

 
Millénaire 2 – 35 rue de la Gare 75935 PARIS CEDEX 19 – 01 44 02 09 00 

www. i l ede f rance .a rs . san te . f r  
 

avenue Duquesne 75350 PARIS 07 SP) dans les deux mois suivant sa notification ou sa publication au 
recueil des actes administratifs de la préfecture de Paris et de la préfecture de police pour les autres 
personnes. 
 
L’absence de réponse au terme d’un délai de deux mois pour le préfet de la région d’Ile-de-France, 
préfet de Paris et le ministre chargé de la santé, vaut rejet implicite.  
 
Un recours contentieux peut également être déposé auprès du tribunal administratif de Paris (7, rue de 
Jouy – 75181 PARIS Cedex 04) dans le délai de deux mois à compter de la notification du présent 
arrêté départemental, ou de sa publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de Paris et 
de la préfecture de police. 
 
Toutefois, l’exercice d’un recours administratif aura pour effet d’interrompre le délai de recours 
contentieux, qui recommencera à courir à compter de la réception de la décision valant rejet de la 
demande. 
 
Article 7 – Le présent arrêté sera inséré au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 
d’Ile de France, préfecture de Paris et de la préfecture de police, accessible sur le site Internet de la 
préfecture de Paris : www.prefectures-regions.gouv/ile-de-france/ 
 
Article 8 – Le préfet de la région d’Ile-de-France, préfet de Paris, la déléguée départementale de Paris 
de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France, le maire de Paris, sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié conformément à l'article L.1331-28-1 du code 
de la santé publique. 
 
 

Fait à Paris, le 7 janvier 2019
  

 
Pour le Préfet de la région Ile-de-France 

Préfet de Paris 
et par délégation, 

la déléguée départementale adjointe de Paris, 
 
 
 

Anna SEZNEC 

Agence régionale de santé - 75-2019-01-07-001 - ARRÊTÉ
Mettant en demeure madame TRAN Hélène de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du local situé escalier à gauche, niveau -1, à gauche de la
courette, porte droite  de l’immeuble sis, 4 rue Caillaux à Paris 13ème 

16



Direction départementale de la cohésion sociale

75-2019-01-02-013

arrêté portant agrément au titre de la jeunesse et de

l'éducation populaire à l'association DIFE KAKO

Direction départementale de la cohésion sociale - 75-2019-01-02-013 - arrêté portant agrément au titre de la jeunesse et de l'éducation populaire à l'association
DIFE KAKO 17



PRÉFET DE PARIS

Arrêté n° 75-2019-01-02-012
portant agrément au titre de la Jeunesse et de l’Éducation Populaire 

Le Préfet de la région d’Île-de-France, préfet de Paris,
Officier de la Légion d’honneur

Commandeur de l’Ordre national du Mérite

Vu l’article 8 de la loi n°2001-624 du 17 juillet 2001, portant diverses dispositions d’ordre social,  
éducatif et culturel ; 

Vu le décret n°2002-571 du 22 avril 2002, pris pour l’application du premier alinéa de l’article 8 de la  
loi n°2001-624 et relatif à l’agrément des associations de Jeunesse et d’Éducation Populaire ;

Vu le décret du 14 juin 2017 portant nomination de Michel CADOT en qualité de Préfet de la région  
Ile-de-France, Préfet de Paris ;

Vu le décret du 16 février 2017 portant nomination de Monsieur François RAVIER, Préfet, secrétaire  
général de la préfecture de la région Île-de-France, préfecture de Paris ;

Vu l’arrêté du 29 décembre 2017, portant nomination de Monsieur Frank PLOUVIEZ en qualité de  
directeur départemental de la cohésion sociale de Paris 

Vu l’arrêté  du 4 janvier  2018,  portant  délégation de signature  à M. Frank PLOUVIEZ,  directeur  
départemental de la cohésion sociale de Paris, en matière administrative ; 

Vu  l’arrêté  n°75-2018-11-30-002  du  30  novembre  2018,  portant  création  et  fonctionnement  du 
Conseil Départemental de la Jeunesse, des Sports et de la Vie Associative ;

Vu  l’arrêté  n°75-2018-11-30-003  du  30  novembre  2018,  portant  composition  du  Conseil  
Départemental de la Jeunesse, des Sports et de la Vie Associative ;

Vu l’avis émis par le Conseil Départemental de la Jeunesse, des Sports et de la Vie Associative, en sa 
séance du 5 décembre 2018 ;

Considérant que l’association ci-dessous remplit les conditions réglementaires relatives à l’agrément  
des associations de Jeunesse et d’Éducation Populaire,

ARRÊTE

Article premier :
L’agrément  au titre  de la  jeunesse  et  de  l’éducation  populaire  est  attribué  à  l’association   DIFE 
KAKO  dont le siège social  est  situé au  54 rue Vergniaud - hall  A  75013 PARIS et  dont  l’objet 
statutaire est : réunir d'une part des artistes professionnels et amateurs pour devenir un pôle actif de  
rencontres et de recherches afin de favoriser leur communication réciproque pour le plus grand bien  
de l'art et des artistes ; promouvoir d'autre part l'expression artistique entre les divers continents de  
notre  terre  pour  favoriser  un  plus  grand  métissage  culturel,  rapprocher  les  hommes  entre  eux,  
favoriser une plus grande tolérance réciproque et se mobiliser pour qu'un dialogue intergénérationnel  
fécond se développe ; développer un espace de création et de transmission qui vise à promouvoir et  

Direction Départementale de la Cohésion Sociale de Paris
5, rue Leblanc - 75911 PARIS cedex 15

Standard 01 82 52 40 00  –  Télécopie 01 82 52 47 79

Direction départementale de la cohésion sociale - 75-2019-01-02-013 - arrêté portant agrément au titre de la jeunesse et de l'éducation populaire à l'association
DIFE KAKO 18



démocratiser la pratique artistique, et encourager l'émancipation individuelle et collective, notamment  
auprès des publics jeunes, l'art étant un véhicule incontournable pour toutes ces ambitions porteuses  
d'espoirs.

Article  2 : 
L’agrément de l’association citée à l’article 1er est enregistré sous le numéro : 75 JEP 18-12

Article 3 :
Le Préfet, secrétaire général de la préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris, et le  
Directeur départemental de la cohésion sociale de Paris, sont chargés, chacun en ce qui le concerne,  
de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de  
Paris,  et  accessible sur le site internet  de la préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de  
Paris.
 

Fait à Paris, le mercredi 2 janvier 2019.

Direction Départementale de la Cohésion Sociale de Paris
5, rue Leblanc - 75911 PARIS cedex 15

Standard 01 82 52 40 00  –  Télécopie 01 82 52 47 79

Direction départementale de la cohésion sociale - 75-2019-01-02-013 - arrêté portant agrément au titre de la jeunesse et de l'éducation populaire à l'association
DIFE KAKO 19



Direction départementale de la cohésion sociale

75-2019-01-02-014

arrêté portant agrément au titre de la jeunesse et de

l'éducation populaire à l'association DIFE KAKO

Direction départementale de la cohésion sociale - 75-2019-01-02-014 - arrêté portant agrément au titre de la jeunesse et de l'éducation populaire à l'association
DIFE KAKO 20



PRÉFET DE PARIS

Arrêté n° 75-2019-01-02-013
portant agrément au titre de la Jeunesse et de l’Éducation Populaire 

Le Préfet de la région d’Île-de-France, préfet de Paris,
Officier de la Légion d’honneur

Commandeur de l’Ordre national du Mérite

Vu l’article 8 de la loi n°2001-624 du 17 juillet 2001, portant diverses dispositions d’ordre social,  
éducatif et culturel ; 

Vu le décret n°2002-571 du 22 avril 2002, pris pour l’application du premier alinéa de l’article 8 de la  
loi n°2001-624 et relatif à l’agrément des associations de Jeunesse et d’Éducation Populaire ;

Vu le décret du 14 juin 2017 portant nomination de Michel CADOT en qualité de Préfet de la région  
Ile-de-France, Préfet de Paris ;

Vu le décret du 16 février 2017 portant nomination de Monsieur François RAVIER, Préfet, secrétaire  
général de la préfecture de la région Île-de-France, préfecture de Paris ;

Vu l’arrêté du 29 décembre 2017, portant nomination de Monsieur Frank PLOUVIEZ en qualité de  
directeur départemental de la cohésion sociale de Paris 

Vu l’arrêté  du 4 janvier  2018,  portant  délégation de signature  à M. Frank PLOUVIEZ,  directeur  
départemental de la cohésion sociale de Paris, en matière administrative ; 

Vu  l’arrêté  n°75-2018-11-30-002  du  30  novembre  2018,  portant  création  et  fonctionnement  du 
Conseil Départemental de la Jeunesse, des Sports et de la Vie Associative ;

Vu  l’arrêté  n°75-2018-11-30-003  du  30  novembre  2018,  portant  composition  du  Conseil  
Départemental de la Jeunesse, des Sports et de la Vie Associative ;

Vu l’avis émis par le Conseil Départemental de la Jeunesse, des Sports et de la Vie Associative, en sa 
séance du 5 décembre 2018 ;

Considérant que l’association ci-dessous remplit les conditions réglementaires relatives à l’agrément  
des associations de Jeunesse et d’Éducation Populaire,

ARRÊTE

Article premier :
L’agrément  au titre  de la  jeunesse  et  de  l’éducation  populaire  est  attribué  à  l’association   DIFE 
KAKO  dont le siège social  est  situé au  54 rue Vergniaud - hall  A  75013 PARIS et  dont  l’objet 
statutaire est : réunir d'une part des artistes professionnels et amateurs pour devenir un pôle actif de  
rencontres et de recherches afin de favoriser leur communication réciproque pour le plus grand bien  
de l'art et des artistes ; promouvoir d'autre part l'expression artistique entre les divers continents de  
notre  terre  pour  favoriser  un  plus  grand  métissage  culturel,  rapprocher  les  hommes  entre  eux,  
favoriser une plus grande tolérance réciproque et se mobiliser pour qu'un dialogue intergénérationnel  
fécond se développe ; développer un espace de création et de transmission qui vise à promouvoir et  

Direction Départementale de la Cohésion Sociale de Paris
5, rue Leblanc - 75911 PARIS cedex 15

Standard 01 82 52 40 00  –  Télécopie 01 82 52 47 79

Direction départementale de la cohésion sociale - 75-2019-01-02-014 - arrêté portant agrément au titre de la jeunesse et de l'éducation populaire à l'association
DIFE KAKO 21



démocratiser la pratique artistique, et encourager l'émancipation individuelle et collective, notamment  
auprès des publics jeunes, l'art étant un véhicule incontournable pour toutes ces ambitions porteuses  
d'espoirs.

Article  2 : 
L’agrément de l’association citée à l’article 1er est enregistré sous le numéro : 75 JEP 18-12

Article 3 :
Le Préfet, secrétaire général de la préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris, et le  
Directeur départemental de la cohésion sociale de Paris, sont chargés, chacun en ce qui le concerne,  
de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de  
Paris,  et  accessible sur le site internet  de la préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de  
Paris.
 

Fait à Paris, le mercredi 2 janvier 2019.

Direction Départementale de la Cohésion Sociale de Paris
5, rue Leblanc - 75911 PARIS cedex 15

Standard 01 82 52 40 00  –  Télécopie 01 82 52 47 79

Direction départementale de la cohésion sociale - 75-2019-01-02-014 - arrêté portant agrément au titre de la jeunesse et de l'éducation populaire à l'association
DIFE KAKO 22



Préfecture de Police

75-2019-01-07-002

Arrêté n°2019-00017 autorisant les agents agréés du

service interne de sécurité de la SNCF à procéder à des

palpations de sécurité en gare de Saint-Denis les 8, 17 et

23 janvier 2019

Préfecture de Police - 75-2019-01-07-002 - Arrêté n°2019-00017 autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la SNCF à procéder à des
palpations de sécurité en gare de Saint-Denis les 8, 17 et 23 janvier 2019 23



 
CABINET DU PREFET 

 
 
 

           Arrêté n° 2019-00017 
autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la SNCF à procéder à des 

palpations de sécurité en gare de Saint-Denis les 8, 17 et 23 janvier 2019 
 
 
 

Le préfet de police, 
 
Vu le code des transports, notamment son article L. 2251-9 ; 

Vu code de la sécurité intérieure, notamment son article L. 613-2 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à 
l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements, notamment 
son article 73 ; 

Vu le décret n° 2007-1322 du 7 septembre 2007 modifié relatif à l'exercice des missions des 
services internes de sécurité de la SNCF et de la Régie autonome des transports parisiens, 
notamment sont chapitre II bis ; 

Vu l’arrêté du 28 septembre 2016 relatif à la formation des agents des services internes de 
sécurité de la SNCF et de la RATP, notamment son article 7-4 ; 

Vu la saisine en date du 4 janvier 2019 de la direction de la sûreté de la SNCF ; 

Considérant que, en application l’article 7-4 du décret du 7 septembre 2007 susvisé, les 
agents du service interne de sécurité de la SNCF agréés dans les conditions prévues au 
chapitre II bis du même décret ne peuvent réaliser des palpations de sécurité dans les gares, 
stations, arrêts et véhicules de transports, que dans les limites de la durée et des lieux ou 
catégories de lieux déterminés par l'arrêté constatant les circonstances particulières liées à 
l'existence de menaces graves pour la sécurité publique mentionné à l'article L. 613-2 du code 
de la sécurité intérieure ; que cet arrêté est pris dans le département de la Seine-Saint-Denis 
par le préfet de police ; 

Considérant que la gare de Saint-Denis constitue un espace particulièrement exposé à des 
risques d'agression, de vol et à divers trafics ; que, à cet égard, des opérations de sécurisation 
sont conduites régulièrement conduites dans ce lieu, notamment les mardi 8, jeudi 17 et 
mercredi 23 janvier 2019 ; 

Considérant que ces risques caractérisent les circonstances particulières liées à l'existence de 
menaces graves pour la sécurité publique mentionnées à l'article L. 613-2 du code de la 
sécurité intérieure ; 

Considérant, en outre, que les attentats et tentatives d’attentats récents en France, en 
particulier l’attentat meurtrier commis en début de soirée aux abords du marché de Noël de 
Strasbourg le mardi 11 décembre 2018, traduisent le niveau élevé et le caractère prégnant de 
la menace terroriste ; 

.../… 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
Liberté  Égalité  Fraternité 

Préfecture de Police - 75-2019-01-07-002 - Arrêté n°2019-00017 autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la SNCF à procéder à des
palpations de sécurité en gare de Saint-Denis les 8, 17 et 23 janvier 2019 24



-2- 
 
 
Considérant que les forces de sécurité intérieure, qui demeurent fortement mobilisées pour 

assurer la sécurisation générale de la région d’Ile-de-France dans le cadre du plan 
VIGIPIRATE renforcé, ne sauraient assurer seules les contrôles spécifiques nécessaires à la 
sécurité des usagers de la SNCF, qui relève au premier chef de la responsabilité de 
l’exploitant ; 

Considérant qu’il appartient à l’autorité de police compétente de prendre les mesures 
adaptées, nécessaires et proportionnées visant à garantir la sécurité des personnes et des 
biens ; qu’une mesure autorisant les agents agréés du services internes de sécurité de la SNCF 
à procéder à des palpations de sécurité en gare de Saint-Denis les mardi 8, jeudi 17 et 
mercredi 23 janvier 2019 répond à ces objectifs ; 

 
Vu l’urgence, 
 
 Arrête : 
 
Art. 1er - Les agents du service interne de sécurité de la SNCF agréés dans les conditions 
prévues au chapitre II bis du décret du 7 septembre 2007 susvisé peuvent procéder, outre à 
l'inspection visuelle des bagages à main et, avec le consentement de leur propriétaire, à leur 
fouille, à des palpations de sécurité en gare de Saint-Denis les mardi 8, jeudi 17 et mercredi 
23 janvier 2019, entre 18h00 et 20h00. 
 
Art. 2  - Le préfet, directeur du cabinet, le directeur de la police générale, le directeur de la 

sécurité de proximité de l’agglomération parisienne, le directeur de la police judiciaire, le 
directeur de l’ordre public et de la circulation, la directrice du renseignement et le président du 
directoire de la SNCF sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté, qui sera publié aux recueils des actes administratifs de la préfecture de police et de la 
préfecture de la Seine-Saint-Denis et consultable sur le site de la préfecture de police 
www.prefecturedepolice.interieur.gouv.fr. 

 
 Fait à Paris, le 07 janvier 2019 
 

Le Préfet de Police 
                                                                                                       Pour le Préfet de Police 
                                                                                                 Le Préfet, Directeur du Cabinet 

 
          Signé 
 
  Pierre GAUDIN 

Préfecture de Police - 75-2019-01-07-002 - Arrêté n°2019-00017 autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la SNCF à procéder à des
palpations de sécurité en gare de Saint-Denis les 8, 17 et 23 janvier 2019 25


